

RESPUBLIKINIO PRIKLAUSOMYBĖS LIGŲ CENTRO
2022 M. METODINĖS PAGALBOS ŽEMO SLENKSČIO PASLAUGŲ TEIKĖJAMS
VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMAS

Metodinės pagalbos uždavinys	Veikla	Veiklos aprašymas	Pasiektas rezultatas/atlikta veikla laikotarpiu 2022 m. sausio – rugpjūčio mėn.
1. Gerinti žemo slenksčio paslaugų (toliau – ŽSP) teikėjų žinias ir profesines kompetencijas	1.1. Bendrieji ŽSP teikėjų mokymai	8 val. mokymai žemo slenksčio paslaugų teikėjams, kurie yra privalomi pagal Žemo slenksčio tvarkos aprašą. Išduodami kvalifikacijos pažymėjimai pagal 1.5 punktu numatytą programą	Bendrieji ŽSP teikėjų mokymai – 2022 m. rugsėjo 13 d. vyko nuotoliniai mokymai „Žemo slenksčio paslaugų teikimas“ (8 ak. val.), mokymus vedė lektorė Jurgita Poškevičiūtė. Dalyvių sk. – 22.
	1.2. Mokymai tema „Prieš / potestinis konsultavimas po greitojo atrankinio ŽIV tyrimo. Opioidų perdozavimo prevencija“	Dviejų dalių nuotoliniai mokymai specialistams/darbuotojams, dirbantiems su ŽSP gavėjais ar kitais asmenimis, dalyvaujantiems teikiant ŽSP: I. Prieš/ potestinis konsultavimas. Trukmė - 2 ak. val. II. Perdozavimų prevencija. Trukmė - 2 ak. val. Išduodami kvalifikacijos pažymėjimai.	2022 m. lapkričio 15 d. vyko nuotoliniai dviejų dalių mokymai „Opioidų perdozavimo prevencija žalos mažinimo kabinetuose“ (2 ak. val.) ir „ŽIV testavimas, prieštestinis ir potestinis konsultavimas“ (2 ak. val.). Mokymus vedė lektorai Jurgita Poškevičiūtė ir Kęstutis Rudaitis. Dalyvių sk. – 30.
	1.3. Motyvacinio interviu mokymai	16 val. kontaktiniai mokymai. Lektoriai – RPLC specialistai. Išduodami kvalifikacijos pažymėjimai.	2022 m. spalio 27-28 d. Kaune vyko mokymai tema: „Motyvuojančio pokalbio taikymo, dirbant su priklausomais nuo psichoaktyvių medžiagų asmenimis, pagrindai“ (16 ak. val.). Mokymus vedė dr. Raimonda Petrolienė. Dalyvių sk. – 15.
	1.4. Mokymai tema „Saugaus bendravimo su ŽSP klientais ypatumai“	4-8 val. nuotoliniai mokymai.	2022 m. gruodžio 16 d. vyko nuotoliniai mokymai–paskaita tema „Darbas su agresyviais pacientais ir konfliktų

			sprendimas" (4 ak. val.). Mokymus vedė psichologas Andrius Lošakevičius. Dalyvių sk. – 14.
	1.5. Parengti ir patvirtinti bendrųjų ŽSP teikėjų mokymų programą	Parengti 8 valandų bendrųjų ŽSP teikėjų mokymų programą ir pateikti tvirtinti META sistemoje ir patvirtinta SAM ministro įsakymu	Parengta ir patvirtinta 40 val. žemo slenksčio kabinetuose dirbančių specialistų kvalifikacijos kėlimo programa, programos kodas tobulinimo organizatoriaus sistemoje: 19099616.
	1.6. Intervizijų ŽSP specialistams organizavimas (kartą per ketv.)	4 grupinės intervizijos specialistams/darbuotojams, tiesiogiai dirbantiems su ŽSP gavėjais. Dalyviai – iki 8 asmenų	RPLC organizavo 2 intervizijas (4,5 val. trukmės) ŽSP teikėjams: 2022 m. gegužės 25 d. Kaune (RPLC Kauno filiale), 2022 m. rugsėjo 5 d. Kaune (PF „RIGRA“). Intervizijas vedė RPLC Kauno filialo direktorė Dr. Loreta Stonienė, dalyvių skaičius – 18.
	1.6. Mokymų poreikio kitiems metams vertinimas	Vykdoma anketinė ŽSP teikiančių specialistų apklausa skirta išsiaiškinti mokymų 2023 m. poreikius bei surinkti atgalinį ryšį apie įvykusius mokymus	Norėdami išsiaiškinti ŽSP teikėjų poreikius dėl to, kokius įgūdžius praversiančius tiesioginiame darbe norėtų ugdyti, atlikta apklausa, apie tai, kokių kvalifikacijos kėlimo mokymų pageidautų 2023 metams. ŽSP teikėjai pateikė atsakymus ir pasiūlymus, apie tai, kokių mokymų temų poreikis yra didžiausias: žalos mažinimo srityje, žmogiškuose įgūdžiuose, lyderystėje, artimose su žalos mažinimo srityje temose. Respondentų sk. – 23 (62 proc.)
2. Užtikrinti ir gerinti teikiamų paslaugų kokybę	2.1. ŽSP finansavimo konkursas	Parengiami ŽSP paslaugų finansavimo konkurso nuostatai, sąlygos ir dokumentų paketas; skelbiamas konkursas	Organizuotas ŽSP finansavimo 2022 m. atrankos konkursas, parengti konkurso nuostatai bei visi konkurso dokumentai. Konkursas paskelbtas 2022 m. kovo 29 d., su 7-iais kabinetais pasirašytos ŽSP papildomo finansavimo sutartys iš viso 312 239,27 eurų sumai.

	2.2. Organizuoti ŽSP gavėjų rizikingo elgesio vertinimo anketinę apklausą (kartą per metus)	Parengti ŽSP gavėjų rizikingo elgesio vertinimo anketą, įvykdyti ŽSP gavėjų apklausą per ŽSP teikėjus, įvykdyti duomenų analizę ir pavišinti rezultatus.	Šios veiklos atsisakyta, nes išsamų tyrimą atlieka NTAKD
	2.3. Surinkti informaciją apie ŽSP paklausos ir biudžeto poreikius 2023 m.	Išsiaiškinti ŽSP paklausos ir biudžeto poreikius bus organizuojama anketinė apklausa ir/ar klausimai aptariamai susitikimo su ŽSP teikėjais metu metų gale metu	Rengiant informaciją Sveikatos apsaugos ministerijai dėl 2023 m. biudžeto ŽSP planavimo, buvo surinkta informacija iš žemo slenksčio kabinetų apie jų priemonių poreikį ir anksčiau turėtą metinį finansavimą.
	2.4. ŽSP stebėsenos sistemos sukūrimas/adaptavimas ir įdiegimas naudoti Lietuvoje	Bus vykdoma duomenų bazės peržiūra, atnaujinimas ir pritaikymas naudoti Lietuvoje. Duomenų bazė pristatoma ŽSP teikėjams, pagal poreikį vykdomi mokymai ŽSP teikėjams	Sukurta ir išbandyta elektroninė „Žemo slenksčio paslaugų stebėsenos informacinė sistema“ (toliau – ŽSP IS) per internetinę nuorodą https://zsp.rplc.lt/ , kuri nuo 2023 metų įgalina rinkti, lyginti, stebėti ir vertinti statistinius atskirų ŽSP kabinetų ir nacionalinius duomenis bei teikti šiuos duomenis SAM, kitoms suinteresuotoms institucijoms bei tarptautinėms organizacijoms. Kuriant sistemą paraleliai vyko ŽSP teikėjų mokymai, kaip naudotis sistema, diskutuota dėl duomenų tipų ir panaudojimo galimybių. Organizuotos reguliarios diskusijos dėl sistemos veiksmingumo su SAM bei jai pavaldžiomis suinteresuotomis institucijomis. Buvo parengta ŽSP IS techninė specifikacija ir vykdomas supaprastintas „ŽSP IS kūrimo ir diegimo paslaugų“ pirkimas, vertinant ekonomiškai naudingiausią pasiūlymą.
	2.5. Išanalizuoti galimybes įtraukti vaistinių tinklą į žalos mažinimo veiklas	Bus organizuojamas vidinis susitikimas aptarti galimybėms, sudaromas galimų veiksmų planas ir vykdoma kontaktų paieška bendradarbiavimui	Bendrauta su vaistinių tinklo atstovais, tačiau susitikimo nepavyko suorganizuoti dėl vaistinių atstovų mažos iniciatyvos šiam

			klausimui
3. Skatinti partnerystę tarp ŽSP teikiančių ir kitų ŽSP srityje veikiančių įstaigų ir organizacijų	3.1. Organizuoti įžanginį nuotolinį susitikimą su ŽSP teikėjais	Susitikimo tikslas: informuoti ŽSP teikėjus apie aktualijas, aptarti 2022 m. veiklas ir gauti ŽSP teikėjų siūlymus metiniam veiksmy planui, aptarti ŽSP teikėjams kylančius klausimus ir poreikius mokymams.	Susitikimas vyko 2022 01 24
	3.2. Organizuoti periodinius ŽSP teikėjų susitikimus (kartą per ketv.)	Susitikimų metu aptariami aktualūs klausimai, dalinamasi naujienomis ir informacija ketvirčio naujienlaiškiui. Sutikimo metų gale metu bus renkama informacija apie ŽSP paklausos ir biudžeto p	Nuotolinis susirinkimas 2022 m. sausio 24 d., kuriame kalbėta apie metų planus: būsimą finansavimo konkursą, mokymus, atsirandantį RPLC metodinį vadovavimą ŽSP. Aptartos ŽSK veiklos aktualijos. Bendras nuotolinis ŽSP susitikimas 2022 m. birželio 6 d., kurio metu išsamiai aptartas klientų duomenų kodavimas informacinėje sistemoje, naujos ŽSP tvarkos aprašo nuostatos ir kitos ŽSK darbo aktualijos. Daugiau susitikimų nerengta, nes ŽSP darbuotojai dažnai susitikdavo mokymuose bei intervizijose, kur taip pat buvo aptariami einamieji klausimai. Be to, žemo slenksčio paslaugų veiklos koordinatoriai J.Poškevičiūtė, K.Rudaitis nuolat individualiai bendraudavo su kabinetų darbuotojais ir sprendavo jiems kylančius klausimus dėl finansavimo konkurso paraiškų, projektų vykdymo ir ataskaitų teikimo, duomenų bazės kūrimo ir jos išbandymo su kabinetais.
	3.3. Bendradarbiauti su kitomis institucijomis organizuojant renginius žalos mažinimo tema (pagal galimybes ir poreikį)	Bendradarbiavimas vykdam konferencijas, seminarus, mokymus ar kt. renginius žalos mažinimo temomis (pvz. perdozavimo prevencijos mokymai su žalos mažinimu susijusioms įstaigoms)	Dalyvaujama organizuojant rugsėjo 17 d. tarptautinę žalos mažinimo konferenciją, kuri vyks Klaipėdoje ir kuri skirta Žemo slenksčio paslaugų Lietuvoje 25 – ečiui paminėti. RPLC direktoriaus pavaduotoja dr. A. Širvinskienė skaitė pranešimą „„Metodinė pagalba žemos slenksčio paslaugų srityje:

			dabarties pasiekimai ir iššūkiai". Bendradarbiavimas su asociacija „Demetra“ rengiant ir organizuojant informacines paskaitas ir lankstinukus bei vykdant apklausą chemsekso ir jo žalos mažinimo tema.
	3.4. ŽSP teikiančių institucijų ir organizacijų lankymas gerosios praktikos dalijimosi tikslais (pagal galimybes ir poreikį)	Vykdomi ŽSP teikiančių institucijų/organizacijų vizitai	Buvo organizuotas vizitas iš Visagino PSC, dėl paslaugų prieinamumo Visagino mieste. Gerosios praktikos dalijimosi tikslais buvo lankomasi ŽSP teikiančiose institucijose: RPLC specialistų vizitas „Checkpoint ŽIV prevencijos centre“; ŽSP teikėjų vizitas PF „Rigra.
	3.5. Rengti ir platinti naujienlaiškį (kartą per ketv.)	Kiekvieno ketvirčio metu paskiriami už informaciją atsakingos ŽSP institucijos/organizacijos, kurios pateikia informaciją RPLC Ryšių su visuomene specialistui parengti naujienlaiškį	RPLC parengė 2 naujienlaiškius ŽSP teikėjams apie ŽSP naujienas, veiklas ir rezultatus. Naujienlaiškių tikslas – dalintis informacija ir didinti bendradarbiavimą tarp skirtingų žemo slenksčio kabinetų visoje Lietuvoje.